PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione € stata pubblicata nell’albo pretorio informatico dell’ASP di

Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della

Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CQNTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

»  Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

AL e

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 3136 ae G DIC. 2019

DIREZIONE AMM.VA OO.RR. MODICA/SCICLI TERR.

OGGETTO: LAVORIDIADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI ALLE
NORME CEI PRESSO L’OSPEDALE BUSACCA DI SCICLI. OPERE RIMA -
NENTI PADIGLIONE “N”. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI
SPESA E RIDFERMINAZIONE SPESA COMPLESSIVA.
LIQUIDAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI PER UN IMPORTO
COMPLESSIVO DI €.53.808,92 ALLA IMPRESA FALZONE MICHELE E C. SRL
DI CALTANISSETTA.

CUP 143D18000010005 CIG. 740731233C
L’ESTENSORE

'ul’iana Dalle O{()
Wy X

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

4 //

Proposta di Plovvedlmento pervenuta alla Segreteria Deliberante il 1 0 .n 2019

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

g _ {4 4 = C.P, F d.Vinc. S.Pass.
] Autorizzazione n. ANEFU CALp ?u‘,i.-!’\ / /

.

Denominazione

D Autorizzazione gomeda ppospetto allegato
ra .’z‘ '(-.

IL FUNZIONARH

o
AL I DiREf fREJU.O.C.
o /\ SERVIZIO ECON@M' FIANZIARIO/PATRIMONIALE
N/ /
N /
Aanir 904 L =
Il 9 2 M , nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Diret-

tore Generale, Arch. Angelo Aliqud, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n.
192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dai Sigg. Dott. Rosario
Fresta, Direttore Amministrativo e Dott. Raffacle Elia, Direttore Sanitario e con [’assistenza

, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

Dott. Emanueie Marceiio el



IL DIRETTORE GENERALE
Visto il D.Igs n. 502/92 € s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Deliberan.1774 del 03/05/2017 ed approvato con
DD.AA. n.1095/17 e n.1058/17,

Premesso che con atto deliberativo n.711 del 09.04.2018 ¢ stato approvato il progetto relativo ai
“Lavori di adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI presso l’ospedale Busacca di Scicli-
opere rimanenti Pad. N” per un importo complessivo di €. 282.500,00, di cui al seguente quadro
economico di spesa progettuale:

A)Importo Lavori

IMPORTO LORDO LAVORI ' € 200.952,83
ONERI DELLA SICUREZZA € 464,56
IMPORTO LAVORI COMPRESI ONERI SICUREZZA € 201.417,39
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA su lavori 10% € 20.141,74
Competenze tecniche (sconto 20%) € 35.797,78
IVA 22% e Inarcassa 4% su competenze tecniche € 9.622 44
Incentivo art.113 Dlgs. n.50/2016 € 2.215,60
Oneri di accesso alla discarica € 1.500,00
Imprevisti (5%) € 1.800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  81.082,61

Che con successivo atto deliberativo n.991 del 12.04.2019, a seguito di procedura negoziata sul
MEPA — RDO n.1997872, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’operatore economico Fal-
zone Michele M.& C. srl, Via C. Eber n.19 — 93100 Caltanissetta P.1.01360500852 con un ribasso

del 41,87 sull’importo posto a base d’asta modificando il quadro economico di spesa nel seguente
modo:

)

A)Importo Lavori ,
IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI € 116.813,89

ONERI DELLA SICUREZZA £ 464,56
IMPORTO LAVORI COMPRESI ONERI SICUREZZA € 117.278,45
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA su lavori 10% € 11.727,84
Competenze tecniche (sconto 20%) € 35.797,78
IVA 22% e Inarcassa 4% su competenze tecniche € 9.622,44
Incentivo art.113 Dlgs. n.50/2016 € 2.215,60
Oneri di accesso alla discarica € 1.500,00
Imprevisti (5%) € 1.800,00
Totale Somme a disposizione €  62.663,66
TOTALE €. 179.942,11

Rilevato che nel superiore quadro economico non ¢ stata inserita, tra le “Somme a disposizione”, per

mera dimenticanza, la voce “Quota percentuale ribasso (art.3 L.R.20/2007)” riguardante I’importo

dovuto per l'attivita svolta dall’Ente S.F.E.R.A., come disciplinata con la Convenzione del

18/05/2016, per un ammontare complessivo di €. 12 620,83, calcolato applicando la percentuale del
15% sul ribasso d’asta conseguito in sede di gara, pari ad €.84.138,84;

Ritenuto pertanto di dover rimodulare il quadro economico dei lavori nel seguente modo:



Lavori:

Lavori a base d'asta 200.952,73

Ribasso d'asta | 41,8700% 84.138,84

Lavori al netto del ribasso d'asta 116.813,89

Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) 464,56

Totale Lavori 117.278,45 117.278,45
Somme a disposizione dell' Amministrazione:

[.V.A. per lavorial 10% 11.727,84

Incentivo art.113 D.Lgs.50/2016 2.215,60

IVA 22% e Inarcassa 4% su comp.tecniche 9.622,44

Imprevisti 1.800,00

Oneri di discarica . 1.500,00

Competenze tecniche ' 35.797,78

Quota perc.ribasso (Somme Ente SFERA) 12.620,83

Totale Somme a disposizione 75.284,49 75.284,49
TOTALE 192.562,94

Rilevato che la spesa complessivamente occorrente per i lavori in oggetto trova adeguata copertura
finanziaria nella autorizzazione n.UAGFV 200/10 anno 2018, al conto di costo patrimoniale
n.101021002 “immobilizzazioni in corso di realizzazione”, si rende necessario rideterminarne 1’im-
porto da €.179.942,11 ad €.192.562,94;

Preso atto che in data 28.08.2019 ¢ stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, congiunta-
mente dall’impresa appaltatrice Falzone Michele M.& C. srl, dal Direttore dei Lavori Ing. Alfredo
Genovese, e dal RUP Ing. Lorenzo Aprile, dando contestualmente avvio all’effettivo inizio dei lavori,
a1 sensi dell’art.35 del D. 1gs.n.50/2016;

Visto il successivo atto deliberativo n.2320 del 20.09.2019, con il quale & stata autorizzata, ai sensi
dell’art.35 comma 18 del D. Lgs.n.50/2016 la corresponsione all’operatore economico dell’anticipa-

zione del 20% dell’importo contrattuale, e liquidata la complessiva somma di €.25.699,05 IVA al
10% inclusa;

Visto il certificato di pagamento n.1 relativo al 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 12.10.2019, redatto
dal Direttore dei Lavori Ing. Alfredo Genovese, ai sensi dell’art.168 del DPR n.554/99, che presenta

un credito in favore dell’operatore economico Falzone Michele M.& C. srl di €.48.917,20 IVA al
10% esclusa;

Visto il DURC attestante la regolare posizione contributiva-previdenziale dell’impresa esecutrice dei
lavori;

Vista la fattura n.58 del 18.11.2019 dell’importo complessivo di €.53.808,92 IVA inclusa, emessa
dall’operatore economico Falzone Michele M.& C. stl con sede a Caltanissetta, quale corrispettivo
perilavori al 1° SAL;

Dato atto che la somma complessiva pari ad €.53.808,92 IVA 10% inclusa relativa al 1° SAL — lavori
eseguiti a tutto il 12.10.2019 — trova adeguata copertura finanziaria nella autorizzazione n.UAGFV

200/10 anno 2018, al conto di costo patrimoniale n.101021002 “immobilizzazioni in corso di realiz-
zazione;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, at-
testa che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente le-
gittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L.
23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 1n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della
Legge 06/11/2012 n. 190 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell 'il-
legalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale della Prevenzione della Corruzione;



Preso atto che gli atti richiamati sono custoditi e conservati presso la u.o.c.c la Direzione Amm.va
OO.RR. Modica/Scicli Terr.;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva
competenza,

DELIBERA
per 1 motivi esposti in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Rimodulare il quadro economico dei lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI
presso l'ospedale Busacca di Scicli- opere rimanenti Pad. N” nel seguente modo:

Lavori:

Lavori a base d'asta 200.952,73

Ribasso d'asta I 41,8700% 84.138,84

Lavori al netto del ribasso d'asta ' 116.813,89

Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) 464,56

Totale Lavori 117.278,45 117.278,45
Somme a disposizione dell' Amministrazione:

L.V.A. per lavorial 10% 11.727,84

Incentivo art.113 D.Lgs.50/2016 2.215,60

IVA 22% e Inarcassa 4% su comp.tecniche 9.622,44

Imprevisti 1.800,00

Oneri di discarica ‘ 1.500,00

Competenze tecniche 35.797,78

Quota perc.ribasso (Somme Ente SFERA) 12.620,83

Totale Somme a disposizione 75.284,49 75.284,49
TOTALE 192.562,94

Rideterminare I’importo della spesa complessivamente occorrente per i lavori in oggetto da
€.179.942,11 ad €.192.562,94 la cui copertura finanziaria & prevista nella autorizzazione n.UAGFV
200/10 anno 2018, al conto di costo patrimoniale n.101021002 “immobilizzazioni in corso di realiz-
zazione”;

Liquidare e pagare all’operatore economico Falzone Michele M.& C. srl P.I. P.1.01360500852, con
sede a Caltanissetta in Via C. Eber n.19 I’importo complessivo di €.53.808,92 IVA 10% inclusa,
relativo alla fattura n.58 del 18.11.2019, e conceérnente la liquidazione del 1° SAL dei lavori di che
trattasi;

Dare atto che la predetta somma di €.53.808,92 IVA 10% inclusa trova adeguata copertura finanzia-
ria nella autorizzazione n.UAGFV 200/10 anno 2018, al conto di costo patrimoniale n.101021002
“immobilizzazioni in corso di realizzazione;

Dare atto che, trattandosi di immobilizzazione in corso di realizzazione, il presente atto, ad avvenuta
esecutivita, verra trasmesso all’Ufficio Gestione Beni.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Rosario Frestay Dott. le Elia
e A~ !
vv/“/\m /
1
IL DIRETTORE GENERALE '
Arch. Angelo !_li%/\‘
al
/7 \

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE




